
 

 

Projekt  

„Komunitní plánování 

sociálních služeb pro ORP 

Šlapanice“ 

  

 



Co je komunitní plánování? 

 

Komunitní plánování je metoda: 

•   umožňující zpracovávat materiály pro rozvoj v různých   

    oblastech veřejného života na úrovni obce i kraje. 

 

Charakteristickým znakem komunitního plánování je: 

• zapojování všech, kterých se zpracovávaná oblast týká 

• dialog a vyjednávání; 

• dosažení výsledku, který je přijat a podporován většinou 

účastníků. 



Co jsou sociální služby? 

 

Sociální služby  

• jsou poskytovány na základě zákona č. 108/2006 Sb.,    

o sociálních službách ve znění pozdějších předpisů;  

• pomáhají lidem žít běžným životem - umožňují jim 

pracovat, navštěvovat školy, navštěvovat místa víry, 

účastnit se aktivit volného času, starat se sám o sebe,   

o domácnost apod.;  

• zaměřují se na zachování co nejvyšší kvality                   

a důstojnosti života lidí, jsou poskytovány jednotlivcům, 

rodinám i skupinám obyvatel. 



 

 

Čemu slouží komunitní 

plánování sociálních služeb? 

(KPSS) 

 

 

 

KPSS: 

• umožňuje na úrovni obcí a krajů plánovat sociální 

služby tak, aby odpovídaly místním specifikům             

a potřebám jednotlivých občanů; 

 

• zjišťuje prostřednictvím projektů potřeby a zdroje,         

a také hledá řešení v oblasti sociálních služeb vhodná 

pro uživatele, poskytovatele a zadavatele.  



 

Kdo se účastní KPSS? 

 
 

Podstatou KPSS je partnerství mezi třemi stranami: 

 

• zadavatelem (veřejnou správou); 

• poskytovatelem (státními, privátními a neziskovými 

poskytovateli služeb); 

• uživatelem (uživateli sociálních služeb). 



 

Jaký je přínos KPSS? 

 • zapojení všech účastníků systému sociálních služeb 

(tedy uživatele, poskytovatele, zadavatele) do příprav      

a uskutečňování plánu sociálních služeb; 

• podpora dialogu, spolupráce mezi obyvateli, posílení 

pocitu příslušnosti ke komunitě, objevování nových 

lidských i materiálních zdrojů; 

• zvýšení dostupnosti, vyšší kvalita, široká a pestrá 

nabídka sociálních služeb; 

• efektivní investovaní finančních prostředků jen na 

potřebné sociální služby; 

• dostatek informací o nabídce a kvalitě služeb, možnost 

výběru podle individuálních potřeb. 



Co se očekává od KPSS? 

 

• zapojení všech účastníků systému sociálních služeb, 

každý občan má možnost se do komunitního plánování 

zapojit; 

• vyšší kvalita a dostupnost, široká a pestrá nabídka 

sociálních služeb pro všechny občany ORP Šlapanice;  

• dostatek informací o nabídce a kvalitě sociálních služeb, 

možnost výběru podle individuálních potřeb občanů;  

• informace o místních podmínkách a potřebách pro 

zadavatele a poskytovatele. 

 



Kdo projekt realizuje? 

 

• ORP Šlapanice vytvořilo k realizaci projektu realizační           

a řídící skupinu, které vzájemně spolupracují. 

• realizační skupina: projektový manažer, koordinátor 

klíčových aktivit, finanční manažer, asistent manažera, 

vedoucí řídící skupiny; 

• řídící skupina: vedoucí a šest členů, kteří jsou zároveň 

vedoucími pracovních skupin, jejíž členové jsou zástupci 

zadavatelů, poskytovatelů a uživatelů sociálních služeb; 

• součástí realizačního týmu je i supervizor jako odborník 

v plánování sociálních služeb.  



Cílové skupiny projektu 

 

• zadavatelé sociálních služeb – subjekt, který odpovídá 

za zajištění sociálních služeb v místě (obec, svazek 

obcí, město nebo kraj či stát); 

• poskytovatelé sociálních služeb a další subjekty 

poskytující služby napomáhající sociální integraci 

cílovým skupinám (mezi poskytovatele se řadí 

příspěvkové organizace, NNO, organizační složka 

města);  

• do projektu se výrazně zapojí také uživatelé sociálních 

služeb, bez kterých nelze komunitně plánovat 

sociální služby. 

 



 

Cíl projektu 

  

• prevence vyloučení sociálně znevýhodněných osob 

prostřednictvím rozvoje dostupných, kvalitních                   

a efektivních sociálních služeb pro obyvatele správního 

obvodu ORP Šlapanice.  

 

 



Co je obsahem projektu? 

 

• podpora realizace a vyhodnocování procesu 

střednědobého plánování rozvoje sociálních služeb 

metodou komunitního plánování, ve správním obvodu 

ORP Šlapanice; 

• zpracování 3. komunitního plánu - Střednědobý plán 

rozvoje sociálních služeb města Šlapanice a správního 

obvodu ORP Šlapanice na období 2015 - 2018 a Akčního 

plánu pro rok 2014 a rok 2015, které budou předloženy 

ke schválení orgánům města. 

 



Klíčové aktivity projektu 

• zajištění průběhu realizace projektu; 

• rozšíření povědomí o procesu KPSS směrem  

k cílovým skupinám; 

• odborné vzdělávání účastníků procesu KPSS. 

• zpracování podkladů 3. komunitního plánu a akčních 

plánů na rok 2014 a 2015; 

• zpracování 3. komunitního plánu a akčních plánů na rok 

2014 a 2015; 

• podpora procesů střednědobého plánování rozvoje  

v ORP Šlapanice. 

 



Dílčí aktivity projektu 

 

• pravidelné setkávání Řídící skupiny KPSS  

v ORP Šlapanice; 

• vznik 6 pracovních skupin; 

• supervize procesu plánování;  

• zpracování expertních studií zaměřených na výzkum 

potřeb uživatelů včetně možnosti řešení v komunitním 

plánu, aktivity informační a průběžně seznamující 

veřejnost s výstupy procesu plánování i s problematikou 

soc. služeb obecně. 

 

 



Kde je projekt realizován? 



Závěrem 

 

• do plánovacího procesu budou zapojeni všichni, kterých 

se problematika dotýká, tj. uživatelé sociálních služeb, 

poskytovatelé a zadavatelé; 

  

• téma sociálních služeb je důležitým námětem pro 

všechny obyvatele správního obvodu ORP Šlapanice;  

 

• každý občan má možnost zapojit se do komunitního 

plánování sociálních služeb.                 

  


